
 

 

 

 

   

 
DETERMINAZIONE N.  53 

26 MARZO 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE PRIVACY: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE N. 5 DI DATA 

26/3/2020 AVENTE AD OGGETTO “DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD/DPO) AI SENSI 

DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679” 

CIG: ZA12C7F783 

 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 

25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD) (artt. 37-39), 

altrimenti noto come “Data Protection Officer” (DPO). 

 

Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a). 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Opera n. 5 di data 26/3/2020 è stato 

individuato, nella persona dell’avv. Elisa Lagni, il RPD dell’Ente. 

 

Nel predetto provvedimento si incarica il Direttore di perfezionare l’affidamento. 

 

Preso atto, mediante consultazione del sito del mercato elettronico della Provincia autonoma di 

Trento (M.E.P.A.T.), dell’esistenza del metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente 

provvedimento) (bando “servizi di consulenza e supporto all’attività della PA” CPV 79132000-8), 

si autorizza l’attivazione di una RDO a fornitore unico con approvazione della bozza di contratto di 

servizio allegata al presente provvedimento (all. 1). 

 

In ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione succitata, l’affidamento del servizio viene 

effettuato per una annualità con possibilità di proroga di massimo due ulteriori annualità qualora la 



 

 

 

 

   

collaborazione risulti proficua per entrambe le parti, verso un corrispettivo annuo pari a € 3.400,00 

oneri previdenziali (4%)e fiscali (22%) esclusi (pari ad arrotondati € 4.314,00). 

 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto l’imputazione a bilancio della relativa spesa. 

 

In considerazione del fatto il professionista ha impossibilità a firmare digitalmente la 

documentazione necessaria per l’esperimento delle Richieste di Offerta (RDO) sulla piattaforma 

Mercurio a causa delle restrizioni imposte per fronteggiare l’emergenza Covid-19; 

 

si propone quindi di affidare l’incarico oggetto del presente provvedimento mediante scambio di 

corrispondenza non firmato digitalmente con l’impegno, da parte della professionista, a 

formalizzare lo stesso mediante riscontro ad apposite RDO in MEPAT allo scadere del periodo di 

efficacia delle misure emergenziali per fronteggiare Covid-19 (ad oggi 3 aprile 2020, salvo proroga 

dei termini previsti nel DPCM 22/3/2020). 

Tutto ciò premesso, 

DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’attivazione di una RDO sul MEPAT per 

l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD/DPO) 

di Opera Universitaria ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 all’avv. Elisa 

Lagni, P. IVA 03394220234 con studio legale in via del Bersagliere n. 3 - 37069 Villafranca 

di Verona in ottemperanza alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Opera 

Universitaria n. 5 di data 26/3/2020; 

 



 

 

 

 

   

2. di approvare l’allegato schema di contratto di servizio per l’affidamento di cui al precedente 

punto 1; 

 

3. di affidare il servizio per il periodo 10 aprile 2020-9 aprile 2021 con possibilità di proroga di 

massimo due ulteriori annualità; 

 

4. di quantificare la spesa per il servizio di cui al punto 1 per un importo annuo pari a € 

3.400,00 oneri previdenziali (4%)e fiscali (22%) esclusi (pari ad arrotondati € 4.314,00); 

 

5. di imputare la spesa di cui al punto 4. del presente provvedimento pari a € 4.314.00 come 

segue: 

 

€ 3.143,90 alla macrovoce 041008 – cdc 16 del bilancio 2020; 

€ 1.170,10 alla macrovoce 041008 – cdc 16 del bilancio 2021; 

 

 

6. di disporre che il nominativo e i dati di contatto del RPD/DPO (recapito postale, telefono, 

email) saranno resi disponibili sul sito istituzionale dell’Ente e comunicati al Garante per la 

protezione dei dati personali; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
 

Esercizio 2020  

Macrovoce  041008           

Conto 041008030 

Centro di costo 16 per € 3.143,90 - PRG 149 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce  041008           

Conto 041008030  
Centro di costo 16  per € 1.170,10 - PRG 20  

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 

 


